
 

Página 1 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

  SÚMULA Nº 086/2022  

 

 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 01 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 33ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 29 de novembro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.472 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.250.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                        

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 055/22  - Altera Artigos das Leis 

Municipais nºs 2.395/1989 e 5.430/2012, e dá outras providências. 

                      Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 058/22  - Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Suplementar. 

                      Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 149/22 – Altera o artigo 79 da Lei Municipal nº 1.896, de 16 de julho de 1984 

-  Código Tributário Municipal. 

                      Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 126/22 – Fica o Executivo de Volta Redonda autorizado 

a proceder em todos os nascituros do Município, os procedimentos necessários para 

diagnósticos relativos ao TEA (Transtorno do Espectro Autista). 

                       (Projeto de autoria do Vereador Jorge Alberto Felipe Cury) 

                       PRAZO FINAL: 09/12/2022 

 



 

Página 2 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 070/22 – Institui em caráter exclusivamente social o 

Projeto denominado de “Caçamba Comunitária”. 

                      (Projeto de autoria do Vereador Vair de Oliveira Moura) 

                        PRAZO FINAL: 14/12/2022 

 

 

REQUERIMENTO  – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTONIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 266/22 – Requer transferência de policial militar. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 265/22 – Requer ao Prefeito Municipal cópia do Laudo Técnico, elaborado pela Secretaria de 

Transporte e Mobilidade Urbana referente às condições da Rodovia do Contorno. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 268/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre parcerias 

público-privadas. 

Nº 269/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a UBSF DO 

Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 270/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre casos de 

leishmaniose e esporotricose  no Município. 

Nº 271/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre os cães da 

Guarda Municipal. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2039/22 – Indica troca de lâmpada no Bairro São Carlos. 

Nº 2040/22 – Indica substituição de lâmpadas no Bairro São Carlos. 

Nº 2041/22 – Indica os serviços de capina e limpeza na Praça do Bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1898/22 – Indica a pintura da faixa de pedestre, na Rua Darcy Ribeiro, próximo a Travessia para o 

ponto de ônibus, no Bairro Parque das Ilhas V.R. 

Nº 1899/22 – Indica a pintura de mão e contra mão, nas Ruas A, B, C, D, E, F, G, no Bairro Parque 

das Ilhas V.R. 

Nº 1900/22 – Indica a construção de escada ligando a Rodovia Presidente Dutra à Rua Vrd-001, na 

altura do ponto de ônibus existente, em frente ao Hospital Regional, no Bairro Roma I, 

Volta Redonda. 

Nº 1901/22 – Indica a construção de calçada na Rua VRD-001, em frente ao Hospital Regional, no 

Bairro Roma. 

Nº 1902/22 – Indica a reforma e cobertura da quadra da escola Municipal São Francisco de Assis, na 

Rua Fernando Ferrari, no Bairro Retiro. 



 

Página 3 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JÚNIOR 

 

Nº 1942/22 – Indica a SMTMU fiscalização e revisão no itinerário da linha 515/22 – Fundação Beatriz 

Gama x Santa Rosa. 

Nº 1943/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Novo México no Santo Agostinho, em frente ao nº 295. 

Nº 1948/22 - Indica reforma na Unidade Básica de Saúde do Bairro Mariana Torres. 

Nº 2090/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 41 F nº 16 na Vila Santa Cecília. 

Nº 2091/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 1024 em frente ao nº 1 e 6 na Volta Grande. 

 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2120/22 – Indica limpeza e reconstrução de servidão, canaleta e instalação de corrimão, localizada 

na Rua G, Vila Brasília.  

Nº 2121/22 – Indica limpeza e reparo de canaleta localizada na Rua G, Vila Brasília. 

Nº 2122/22 – Indica limpeza e reparo de guarda-corpo localizado na Rua G, bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1387/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Nova Friburgo nº 442, Bairro Coqueiro. 

Nº 1393/22 - Indica revitalização de meio fio na Rua Barão de Mauá em frente ao nº619, Bairro 

Jardim Belmonte. 

Nº 1394/22 - Indica limpeza na Rua Prudente de Moraes nº 75, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1395/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Itaperuna nº 109, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1024/22 - Solicitação de troca de lâmpada  na Avenida das Camélias nº 21, no Bairro Vila Mury.  

Nº 1025/22 - Solicitação de limpeza de bueiro na Rua 2, nº 205, Bairro Conforto. 

Nº 1026/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua B no Bairro Mariana Torres. 

Nº 1027/22 - Solicitação de capina e limpeza em toda extensão da Rua 11 de Setembro – Núcleo 

Jardim Monte Verde no Bairro Água Limpa. 

Nº 1028/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Avenida Glória Roussim Guedes nº 351, no Bairro 

Açude I. 

 
 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2013/22 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Gercio Bernardo Nunes, antiga Rua A, esquina 

com a Rua Inácio Ramos da Silva no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 2014/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 1017, na Servidão Olaria nº 10. 

Nº 2098/22 – Indica vaga de carga e descarga na Rua Júlio Cesar em frente ao número 115 no Bairro 

Retiro. 

Nº 2099/22 – Indica troca de lâmpada na Rua José Ramos Macedo, 477 no Jardim das Américas no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2100/22 – Indica melhorias no piso da passarela Benedito Fonseca que liga os Bairros Jardim 

Amália e Vila Americana. 

 



 

Página 4 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2053/22 - Indica capina e limpeza e corte de grama no campo do Bairro Santa Cruz. 

Nº 2054/22 - Indica operação tapa-buracos em todo o Bairro Santa Cruz. 

Nº 2055/22 – Indica operação tapa-buracos em todo o Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2056/22 –  Indica operação tapa-buracos em todo o Núcleo Passa Quatro,  Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 2057/22 – Indica troca de lâmpadas queimadas na Rua Teresina, Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1970/22 – Indica operação tapa buracos na Rua 2, no Residencial Marina Godoy, no Bairro Aero 

Clube. 

Nº 1971/22 - Indica operação tapa buracos na Rua 1, no Residencial Marina Godoy, no Bairro Aero 

Clube 

Nº 2067/22- Indica reparo de grama e limpeza em Volta de Campo na Rua Florenza, no Bairro Roma 

II. 

Nº 2068/22 – Indica corte de árvore que fica dentro do CRAS, do Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 2070/22 – Indica roçada no CRAS, do Bairro Jardim Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

  

Nº 2023/22 – Indica a implantação de iluminação pública com lâmpadas led no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2024/22 – Indica estudos e execução de melhorias na iluminação pública em toda Praça Alice 

Kotak de Sales bairro Dom Bosco. 

Nº 2025/22 – Indica limpeza dos bueiros em toda extensão do bairro Aterrado. 

Nº 2026/22 - Indica poda de árvores em toda extensão do Bairro Bela Vista. 

Nº 2027/22 – Indica a atenção do SAAE-VR para solucionar constante falta de água na Escola 

Municipal José Fontes Torres no bairro São Sebastião. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

TRIBUNA LIVRE 

 

DE ACORDO COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 700/22 – ORADOR: MOISÉS 

BATISTA ANTUNES  - TEMA; ‘O NÃO CUMPRIMENTO DO TRÂNSITO EM JULGADO PELO 

STF DO PCCS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO” 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

       

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 050/22 -Institui o Regime de 

Previdência Complementar no âmbito do Município de Volta Redonda – RJ, fixa o 

limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo Regime Próprio 

de Previdência Social do Município de Volta Redonda, autoriza a adesão a plano 

de benefícios de previdência complementar e dá outras providências. 

                     Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 



 

Página 5 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 129/22 - Institui a “Semana Municipal do Brincando em Família” e dá outras 

providências. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI  Nº 130/22 – Institui o Programa Municipal de Prevenção e Tratamento  da 

Doença de Endometriose. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Júnior 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 131/22 – Dispõe sobre a promoção de ações para conscientização sobre os 

malefícios do uso de cigarro eletrônico. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

  

PROJETO DE LEI  Nº 134/22 – Dispõe sobre o restabelecimento de horário integral na Capela 

Mortuária Municipal e dá outras providências.  

Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

PROJETO DE LEI  Nº 135/22 – Institui e assegura o pagamento de tarifa de serviço no sistema de 

ônibus municipal com cartão de débito ou crédito via aproximação. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

 

 D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


